
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 02 de Julho de 2013 - Ano 29 - Nº 1683 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 99/2013

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

LOCADORA: MONICA BARRETO

DATA DA ASSINATURA: 01 de JULHO de 2013

VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: DE 01 DE JULHO A 31 DE AGOSTO DE 2013.

OBJETO: locação imóvel tipo residência popular localizado no lote
de terreno urbano nº 11 da quadra 13 do Loteamento Alcinópolis/MS,
localizado na Rua Jucelino Ferreira de Carvalho, 144, centro, nesta cidade,
construído em alvenaria com 63,65m², padrão simples, cadastrado em no-
me da locadora no Setor de Cadastro e Tributos da Prefeitura, destinado a
abrigar a família de Flávia Ferreira da Silva, pessoa carente e em estado
de vulnerabilidade social, conforme relatório social que passa a fazer parte
integrante deste contrato.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 01 de
julho de 2013, dispensou de licitação, na forma do inciso X do artigo 24 da
Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO do imóvel aci-
ma especificado, em virtude da contratação no valor de R$ 400,00 (qua-
trocentos reais) ser compatível com o preço de aluguel praticado no mer-
cado, bem como por satisfazer o interesse público quanto para abrigo
provisório de família em vulnerabilidade social.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 98/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e BRENDON FEITOSA
BUENO DA SILVA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO FACILITADOR DE OFI-
CINA DE DANÇA na SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRAZO: 06 MESES

VALOR: R$ R$ 4.800,00

DOTAÇÃO:

60- Secretaria Municipal de Assistência Social
60.102 Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.2602-2.037 Programa de Errad. Trab. Infantil P.E.T.I/PVMC PSE
3.1.90.04-100000 – Contratação por tempo determinado.
Secretaria Municipal de Educação
13.392.0109 - 2.022
00343.1.90.04-100000.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso II do art. 24 da
Lei Federal n.8.666/93, em virtude de seu valor ser inferior ao limite previsto
na alínea a, do inciso II do art. 23 da mesma lei.

Alcinópolis – MS, 01 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135/2013. DE 01 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor VALDEIR DA SILVA NEVES, do cargo
efetivo de ADVOGADO, nomeado através da Portaria nº 163/2009, de 02
de setembro de 2009, lotado na Secretaria de Assessoria Jurídica do Qua-
dro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 02 de Julho de 2013 - Ed. Nº 1683 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – ME

Objeto: Aquisição parcelada de gêneros de alimentação e hortifruti-
granjeiros, destinados à merenda escolar para os alunos matriculados na
Rede Pública de Ensino, em atendimento a solicitação da Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura e Desporto.

Prazo de Vigência: 13/06/13 a 31/12/13.

Valor estimado: R$ 121.309,51 (cento e vinte um mil, trezentos e nove
reais e cinquenta e um centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO.
12.306.0108-2.005 PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSI-
NO FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Data da assinatura: 13.06.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DAVI DE OLIVEIRA
FURTADO – ME

Alcinópolis/MS, 13 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e DAVI DE OLILVEIRA
FURTADO – ME

OBJETO: I – por mais 06 (seis) meses, iniciando em 27 de junho de
2012 e previsão de término em 27 de dezembro de 2012.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender
finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 26 de junho de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 02 de Julho de 2013 - Ed. Nº 1683 - costaricaurgente@terra.com.br

Leia as Escrituras
 Sagradas



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 02 de Julho de 2013 - Ed. Nº 1683 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2013

CARTA CONVITE Nº 005/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: H2L EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA

Objeto: locação de 04 (quatro) impressoras multifuncionais (monocro-
máticas), sendo 03 (três) de formato A4 e 01 (uma) de formato A3, com a
franquia mínima de 480.000 (quatrocentos e oitenta mil) cópias anuais,
com fornecimento de toner, cilindros, e peças de reposição necessárias,
manutenção, assistência técnica e garantia durante o período contratado,
em atendimento as solicitações das Secretarias Municipais.

Prazo de Vigência: 24.06.2013 a 24.06.2014.

Valor: R$ 28.000,00(Vinte e oito mil reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.361.0108-2.007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULT
E DESPORTO
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
60.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0104-2.039 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

90 – SEC MUN PLAN, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
90.102 – MANUT SECRET PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS

04.122.0104-2.057 – MANUTENÇÃO DA SEC DE PLANEJ ADM E FINANÇAS
3.3.90.39-195000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 24.06.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e H2L EQUIPAMENTOS
LTDA

Alcinópolis/MS, 24 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal


